در مطالعه تاریخی جریان های مشروطیت، تجدد و ادبیات معاصر شاید اندک شخصیت هایی را خاطر نشان ساخته بتوانیم، که مانند وی در این راه تلاش خسته گی ناپذیر و مؤثری نموده باشد و نتایج کار و افکارش در این حد درخور توجه باشد.

محمود طرزی فرزند شاعر نامدار کشور غلام محمد طرزی و به تاریخ اول سنبله ۱۲۴۴ ه.ش. (مطابق ۲۳ اگست ۱۸۶۵ م - اول ربیع الثانی

۱۲۸۲ هـ.ق.) در غزنی چشم به جهان گشوده و به همین علت نامش را "محمود" گذاشته اند. این زمانی بود که غلام محمد طرزی برای کمک به امیر شیرعلی خان و جنگ با سردار محمد امین خان، به قندهار رفته بود و زمانی که خانواده اش از کابل به قندهار می رفت، محمود در غزنی تولد شد. (ملک، ۱۳۵۵: ۴۹)

با سفارش پدرش به دیدن سید جمال الدین افغانی، که در آن زمان در استانبول مقیم بود، رفت و نامه پدرش را نیز به او سپرد. پدرش او را از زمان سکونت کابل می شناخت. با او در جریان هفت ماه دید و وادید فراوان کرد. افکار سید جمال الدین افغانی بر وی تأثیر قابل ملاحظه داشت.

سردار غلام محمد طرزی در سال ۱۳۱۸ ه.ق. (۱۹۰۰ م) در شام چشم از جهان پوشید و مسؤولیت خانواده بر دوش محمود طرزی افتاد. (طرزی، ۱۳۸۹: ۲۰۷-۲۰۸)

هنوز چند ماهی از وفات غلام محمد طرزی نگذشته بود که امیر عبدالرحمن خان نیز در کابل فوت کرد. در افغانستان نیز وضعیت

سیاسی بعد از به قدرت رسیدن امیر حبیب الله خان تغییر کرد.

(طرزی، ۱۳۸۹: ۲۰۹-۲۱۰)

به این گونه محمود طرزی برای آمدن به افغانستان آماده گی می گیرد. از ولایت شام (سوریه) امپراطوری عثمانی اجازه بدست آوردن پاسپورت را می گیرد. خانواده خویش را در شام می گذارد و تنها با برادرزاده اش حبیب الله در سال ۱۳۱۹ ه.ق. (۱۹۰۲ م. مارچ) از طریق بمبئی - دهلی - لاهور - پیشاور به کابل می آید. فیض محمد کاتب

در "سراج التواریخ" در رابطه به این سفر محمود طرزی تحت عنوان "مراجعت محمود بیگ از دمشق در افغانستان" چنین می نویسد:

جنبش مشروطیت افغانستان نیز از جمع اعضای همین انجمن و جریده (و در مجموع از جمع مکتب حبیبیه و روشنگران آن عصر) بوجود آمده بود و از همین رو امیر در مقابل آن حساسیت خاص داشت. محمود طرزی اما توانست با درک این حساسیت‌ها با تدبیر خاص امیر را قانع سازد تا اجازه‌ی نشر چنین جریده‌ی را صادر نماید.

اولین شماره سراج الاخبار به مدیریت وی به تاریخ ۱۶ میزان سال ۱۲۹۰ ش. (۱۹۱۱ م) در کابل به نشر رسید. نشر چنین جریده‌ی نه تنها در سیر تاریخی مطبوعات افغانستان، بل در تاریخ معاصر کشور یک حادثه مهم بود. بسیاری از حوادث سیاسی، اجتماعی، فکری و فرهنگی بعدی، ریشه در همین جریده و در بستر همین فعالیت‌ها دارد.

دکتور عبدالغفور روان فرهادی درین رابطه می نویسد:

"آرزومندی نشر کردن یک جریده نزد محمود طرزی پیوسته موجود بود. تجربه قطع شده حکومتی چاپ سراج الاخبار در زمستان ۱۹۰۴ با مؤظف ساختن علمای دینی و تردد چندین ساله امیر حبیب الله درین زمینه، این کار را به تأخیر انداخته بود. محمود طرزی بعد از مساعی پیه‌م، در سال ۱۹۱۱ م (۱۲۹۰ ش.) در چوتره باغ ارگ در یک شب تابستان، در ماه مبارک رمضان، این اجازه را، با وعده مساعدت لازم، از سراج الملّه حاصل کرد. پس ازین لمحّه، محمود طرزی، که به سن ۴۶ ساله بود، داخل یک مرحله سرشار از تلاش و فعالیت گردید.

محمود طرزی تا آخر دوره امانی، شخصیت محترم، پاکدامن و رهنما باقی ماند و چون ملکه ثریا زوجه امان الله خان دخترش بود و دربار امانی بر محور ضد انگلیسی می چرخید، منابع پروپاگندی بریتانوی، دست به تبلیغات زهراگین بر ضد شاه و ملکه و دربار زده بودند... بنابراین اغتشاش در خزان ۱۳۰۷ ش. (۱۹۲۸ م.) به وجود آوردند، که شورشیان در جمله هفت فقره پیشنهادی خود، اخراج خاندان محمود طرزی را هم تقاضا کردند. چون امان الله خان هم کابل را به سر دسته حبیب الله کلکانی گذاشت و در جدی ۱۳۰۷ ش. به قندهار رفت. محمود طرزی هم در طیاره از قندهار به هرات و ایران رهسپار شد که هشت ماه در ایران بود و از آنجا از راه باطوم به اتحاد شوروی وقت در ۲۶ اکتوبر ۱۹۲۹ م.

نام وی در تحولات فکری - سیاسی و فرهنگی کشور همیشه با نیکویی و احترام یاد خواهد شد.

اما درباره این رساله:

"حی علی الفلاح" از نبشته های ارزشمند محمود طرزی، در یک مرحله بسیار حساس تاریخ معاصر افغانستان است. این مقاله در

صفحه اول و دوم شماره دهم سال پنجم نشراتی سراج الاخبار در ۱۶ جدی سال ۱۲۹۴ ه.ش. (۷ جنوری ۱۹۱۶ م.) به نشر رسیده است. از لحاظ اهمیت این مقاله، محمود طرزی آن را به جای سرمقاله (در صفحات ۱-۲) آن شماره به نشر رسانده است و آوردن آن در اولین صفحات، دید آگاهانه وی به این مسئله بود، تا هم بتوانند به محض دست گرفتن این شماره سراج الاخبار، به این عنوان و مقاله توجه صورت گیرد و قبل از دیدن مطالب دیگر، آن را بخوانند.

به خاطر تلاش در این راستا از وی نیز اظهار امتنان می نمایم.

امیدوارم این رساله در مطالعات جریانات فکری - سیاسی کشور از سوی شایقین تاریخ معاصر افغانستان مورد استفاده قرار گیرد و بر آن به عنوان یکی از برگ های مهم مبارزات استقلال طلبانه و روشنگرانه مشروطه خواهان و آزادی خواهان مکث نمایند.

زرین انخُور

میزان ۱۴۰۱ ش.

اکتوبر ۲۰۲۲ م.

آلمان - لیورکوزن

حى على الفلاح

سال پنجم، شماره ۱۰، ۱۶ جدى ۱۲۹۴ (۱۹۱۶-۷-۱)
صفحه اول و دوم

صفحه اول "حی علی الفلاح" که فعلاً در آرشیف ملی افغانستان در اسناد

مربوط به محمود طرزی نگهداری میشود.

شماره سند (۲۱۴۲) ص ۱۹۹ سال ۱۳۸۴

توسه‌های بیشتر سیاه ، سرخ‌زرد رنگ‌کارک‌نازمت ، طلاها و نقره‌های
حساب شوخ و شک ازمن است ؟

شکر این نعمت عظمای غیبی، ربانی را زیب و وظیفه بندگی دانسته و دولت های معظمه که محض از راه حق بینی و حق شناسی، این حق صریح طبیعی ما را شناختند و تصدیق فرمودند، ابراز منت داری و امتنان را از لوازم تربیه انسانیت می شناسیم.

مآخذ و پانویسها

- اډامیک، لوډویک. ۱۳۷۸ ش. (۱۹۹۹ ع.) «د شلمې پېړۍ تر نیمایي د افغانستان د بهرنیو اړیکو تاریخ» ژباړن: ډاکتر نثار احمد صمد. پېښور، خپرونډی: د افغانستان د کلتوري دوې ټولنه - جرمني، چاپ: ، دانش کتابتون.
- انځور، محمد زرین. ۱۳۶۵ ش. «د افغانستان د ژورنالیزم مخکښان» کابل، د چاپ او خپرونو دولتي کمیټه.
- اندیشمند، محمد اکرام. ۱۳۸۸ ش.

- طرزی، عبدالوهاب. ۱۳۸۹ ش. «خاطرات محمود طرزی» گردآورنده

و مقدمه داکتر روان فرهادی، کابل، انیسیتیتوت دیپلوماسی وزارت امور خارجه.

- طرزی، محمود، ۱۳۳۳ھ.ق. «پراگنده» (مجموعه اشعار محمود طرزی) کابل، مطبعه عنایت.
- فون نیدرمایر، اوسکار. ۲۰۰۰م. (۱۳۷۹ش.) «د ایران تر سوزنده لمر لاندې، پښتو ژباړه: خوشحال انخوړ، د «افغانستان د هند ستره دروازه» په نوم، خپرندوی: د افغانستان د کلتوري ودې ټولنه - جرمني، چاپ: پېښور دانش کتابتون.
- کاتب، فیض محمد، ۱۳۹۰ش. «سراج التواریخ - ج ۴، بخش ۳»، ویرایش، مقدمه وفهارس؛ داکتر محمد سرور مولایی، کابل، انتشارات امیری.